Beliau ialah Rabi`ah binti Isma`il al-`Adawiyyah al-Qaysiyyah.2 Beliau turut
digelar sebagai ̀ Umm al-Khayr.3 Beliau dilahirkan di Basrah, tetapi para sarjana
berselisih pendapat mengenai tahun kelahirannya. Ada yang berpendapat,
beliau dilahirkan pada tahun 95H/713M4, ada pula yang mengatakan pada
tahun 96H/714M5 dan ada yang berpandangan beliau dilahirkan pada
tahun 99H/717M.6 Hal ini terjadi kerana tiada sumber-sumber yang kukuh
menceritakan tentang tarikh lahir Rabi`ah secara tepat dan terperinci.7 Di
samping beliau juga tidak meninggalkan apa-apa bahan bertulis yang boleh
dijadikan bahan rujukan tentang tarikh kelahirannya.8 Beliau berasal dari
keluarga miskin tetapi soleh dan dibesarkan di kota kelahirannya.